tövbe ederek Tahkîm kararından vaz geçmesini istemişlerdir. Ancak Tahkîm kararının

alınmasında taraftarlarının baskılarına boyun eğen halifenin,Tahkîm’den vaz geçme konusunda

kendisine yapılan baskıları dikkate almaması oldukça hayrete mucip bir durumdur

14 Eş‘arî, Ebu’l-Hasan Ali b. İsmail (324/935-6), Makâlâtu’l-İslâmiyyîn ve İhtilâfu’l-Musallîn , (Thk. Muhammed

Muhyiddîn Abdulhamîd), 2. Basım, Kahire 1389/1969, I, s. 64.
15Bağdadî, Ebu Mansûr Abdulkahir, el-Fark beyne’l-Fırak, (Thk. Muhammed Muhyiddîn Abdulhamîd),

Mektebetü’l- Asriyye, Beyrût 1990, s. 74- 82.
16 Şehristânî, Ebû’l-Feth Muhammed Abdulkerîm, el-Milel ve’n-Nihal, (Thk. Emîr Alî Muhannâ, Ali Hasan Fâû),

IV. Baskı, Beyrut 1995, s.

İşte bu sebeple itizal kelimesinin bir övgü ifade ettiği anlaşılır”. Ancak,

bu iddia Allah Teâlâ’nın “Eğer bana inanmazsanız benden uzaklaşın/itizal edin” (Duhân, 44/21) şeklindeki sözü

nedeniyle geçersizdir. Zira bu ayetteki itizal’den murâd küfürdür. Ebü’l Hasen Kâdı’l-Kudât Abdülcebbâr b. Ahmed

b. Abdilcebbâr el- Hemedânî (v. 415/1024); İbazîler, Haricî kavramının Hz. Peygamber döneminde müspet bir mana

ifade ettiğini söyleyerek şu iddiayı dillendirirler; Hz. Peygamber döneminde cihada gidecek olan sahabe şehrin

dışında bir yerde toplanırdı bu yüzden onlara Haricî denirdi. Sâlimî, Nureddîn, Vefâu’l-Dumaneti bi Edâi’l-Emânet,

a. Tahkim Yenilgisini Haricîler’e Yükleyen Rivâyetler

Taberî’nin İslâm Tarihi konusunda en detaylı ve en kapsamlı rivayetleri toplayan

Târîhu’r-Rusul ve’l-Mulûk26 adlı eserinde yer alan Ebû Mihnef’in Tahkîm’le ilgili rivayetleri

Haricîlik algısının oluşumunda başat rol oynamıştır. Ebû Mihnef (157/774), el-Medâinî (v.

215/830), eş-Şa’bî (v. 110/728), el-Vâkıdî (v. 207/823) el-Heysem b. Adî (v. 257/872) ve İbn

İshak (v. 110/767) Taberî’nin kaynakları arasında yer alır. Sıffîn ve Tahkîm ile ilgili konularda

Ebû Mihnef’in erken dönemle ilgili kitaplar yazdığı bilinmektedir. Kitâbu Sıffîn ve Kitâbu

23 Eş‘arî, age., I, s. 64; Bağdadî, age, ss. 74- 82; Şehristânî, ss.

Ehli’n- Nehravân ve’l-Havârîc bunlardandır. Ebû Mihnef’in Tahkîm ile ilgili kitabının büyük

kısmı, Taberî’nin Târîhi’nde 36/657 ve 37/658 yılları olaylarında iktibaslar yapılarak bize

aktarılmıştır.27 Taberî, İslâm tarihinin Hz. Peygamber’den sonraki erken dönemiyle ilgili

haberlerini daha çok Ebû Mihnef’den rivayet etmektedir.28 Tarihçiliğin Abbasiler’le birlikte

başladığı dikkate alınırsa;29 Ridde olaylarından başlayarak h.

Şimdi isyan etmeyin. Ben Ebû Musa’yı seçmek istemiyorum.” dedi. Eş’as, Zeyd b. Hüseyn et-

38 Mushafların nasıl kaldırıldığı, kaldırılanların Mushaflar mı, Şam Mushafı mı yoksa bazı Kur’an sayfaları mı

olduğu hususunda farklı rivayetler mevcuttur (Bilgi için bk. İbn Sa‘d, Muhammed (230/844), et-Tabakâtu’l-

Kübrâ, Beyrut 1405/1985, IV, 255; el-Minkarî, Nasr b. Muzâhim (212/827), Vak‘atu Sıffîn , Thk.: Abdusselâm

Muhammed Hârûn, Kahire 1382/1962, 478; İbn Kuteybe’ye (276/889) nispet edilen], el-İmâme ve’s-Siyâse ,

(Thk.: Tâhâ Muhammed ez- Zeynî), Beyrut (t.y.), I, s. 101-102; et-Taberî, Ebû Ca’fer Muhammed b. Cerîr ,

Târîh’r-Rüsul ve’l-Mulûk , Thk: Muhammed Ebu’l-Fadl İbrahim, 4. Basım, Kahire 1979, V, 48; Ahmet Önkal,

“Tahkîm Olayı Üzerine Bir Değerlendirme”, İstem , 1/2, 2003, s. 39.
39 Taberî, age., (Beyrut 1387), III, 101; Ayrıca Bkz. Eş’ari, Ebul Hasan Ali b. İsmail, Makâlâtu’l- İslâmiyyîn

ve’htilaf’ul Musallîn, 1970, 4
40 Daha geniş bilgi için bk. Minkarî, 478-512; Taberî, age, (Kahire 1979), V, 48-53; İbn A‘sem el-Kûfî, Ebû

Muhammed Ahmed (320/932’den sonra), Futûh , Beyrût 1406/1986, II, [III-IV], 179-196.
41 Ebû Mûsâ Abdullah b. Kays b. Süleym el-Eş’arî (ölm. 42/662-63): Hakem olayında Hz. Ali’yi temsil eden

sahabidir. İbn Hayyât, Tarîh, 226, İbn Kuteybe, el-Meârif, 266; Yakûbî, Târîh, II, 150, 157,181; İbn Sa’d, Tabâkât,

Bu bağlamda kişiler sonraki kuşaklara hata yapması

muhtemel olmayan insanlar gibi takdim edilmiştir.

İbazi kaynaklara göre, Hz. Ali, hiçbir zorlamaya maruz kalmadan, Muaviye tarafından

teklif edilen Tahkîm kararını kabul etmiştir. Ancak bu karar sonrasında yaşananlar Sıffin

savaşının (36-37/657) galibi durumunda olan Hz. Ali’nin savaşı kaybetmesine neden olmuştur.

Ehl-ü Sünnet kaynakları Hz. Ali’yi Sıffin’de Muaviye karşısında son anda yaşadığı yenilgiden

berî tutmak için; “Hz. Ali Tahkîm’e gönüllü olarak gitmemiştir. Daha sonraki süreçte Haricî